АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД МАГАС"
oooks2024@mail.ru;
goszakazmagas1@mail.ru

АО «ЕЭТП»
ko@roseltorg.ru

ООО "Брокер Групп"
ooo.tender.broker77@gmail.com

РЕШЕНИЕ

по делу № 006/06/105-522/2024 о нарушении
законодательства о контрактной системе

                                                                                                                                г. Назрань
Резолютивная часть решения объявлена 10 октября 2024 года
В полном объеме решение изготовлено 14 октября 2024 года

Комиссия  Управления  Федеральной  антимонопольной  службы  по  Республике
Ингушетия  (далее  –  Управление)  по  контролю  в  сфере  закупок  (далее  –  Комиссия
Управления) в составе:

Председатель комиссии: Б.Б. Точиев – руководитель Управления;
Члены комиссии:
А.А. Аушев – начальник отдела контроля торгов Управления;
А.Б.  Торшкоев  –  ведущий  специалист-эксперт  отдела  контроля  торгов

Управления.
В отсутствии представителей:
Заказчика  –  Администрации  МО  «Городской  округ  город  Магас»  (далее  –

заказчик);
заявителя жалобы – ООО «Брокер Групп» (далее – Заявитель);
Все  стороны  уведомлены  надлежащим  образом,  заявлений  и  ходатайств  не

поступало.
Рассмотрев жалобу  Заявителя  на  действия  (бездействия) Заказчика  и

Уполномоченного органа) при проведении процедуры закупки № 0314300000224000037
на выполнение работ по благоустройству сквера в  6  микрорайоне г.  Магас (далее –
Закупка),  выразившиеся  в  нарушении  норм Федерального  закона  №44-ФЗ  от

2024-3370

2

05.04.2013г.  «О  контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной
системе), проведя внеплановую проверку в соответствии со статьями 99 и 106 Закона о
контрактной системе,

УСТАНОВИЛА:
Заказчиком в единой информационной системе в сети Интернет по размещению

информации  о  размещении  заказов  www.zakupki.gov.ru (далее  –  ЕИС)  размещено
извещение о проведении Закупки.

В  соответствии  с  извещением  об  осуществлении  Закупки,  протоколами,
составленными при определении поставщика (подрядчика, исполнителя):

1) извещение об осуществлении закупки размещено в ЕИС – 28.08.2024;
2)  способ  определения  поставщика  (подрядчика,  исполнителя)  –  открытый

конкурс в электронной форме;
3) начальная (максимальная) цена контракта – 8 207 860,00 рублей;
4) дата и время окончания подачи заявок – 07.10.2024 09:00;
5) дата подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) –

09.10.2024.

Изучив  представленные  документы  и  материалы,  руководствуясь  статьей  106
Закона о контрактной системе, Комиссия Управления пришла к следующим выводам.

В  силу  части  1  статьи  105  Закона  о  контрактной  системе  при  проведении
конкурентных  способов,  при  осуществлении  закупки  товара  у  единственного
поставщика  в  электронной  форме  на  сумму,  предусмотренную частью 12  статьи  93
Закона о контрактной системе, участник закупки в соответствии с законодательством
Российской Федерации имеет  право  обжаловать  в  судебном порядке  или  в  порядке,
установленном главой 6 Закона о контрактной системе, в контрольный орган в сфере
закупок  действия  (бездействие)  субъекта  (субъектов)  контроля,  если  такие  действия
(бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.

Соответственно,  условием для  подачи  жалобы согласно  Закону  о  контрактной
системе является наличие у участника закупки прав и законных интересов, которые при
осуществлении закупки нарушены действиями (бездействием) субъекта контроля.

Права  и  законные  интересы  участника  закупки,  не  обладающего
соответствующей  специальной  правоспособностью,  не  могут  быть  нарушены
действиями (бездействием) субъекта контроля при осуществлении закупки, для участия
в  которой  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  необходимо
наличие специальной правоспособности.

Установлено,  что  объектом  Закупки  является  выполнение  работ  по
благоустройству сквера.

Согласно  извещению  Закупки  к  участникам торгов  установлены обязательные
требования о  наличии опыта  в  соответствии с  позицией 9  раздела II  приложения к
Постановлению Правительства РФ от 29.12.2021 № 2571 «О требованиях к участникам
закупки  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных
нужд и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений актов

2024-3370

3

Правительства Российской Федерации» (далее – Постановление № 2571).
Согласно жалобе Заказчиком при размещении Закупки не указаны надлежащим

образом характеристики поставляемого товара.
Вместе  с  тем,  Управлением  установлено,  что  Заявитель  не  обладает

соответствующей специальной правоспособностью для выполнения работ по объекту
закупки, в частности у него отсутствует опыт выполнения аналогичных работ.

В  частности,  Заявителем  не  обеспечена  явка  своего  представителя  на
рассмотрении жалобы по существу.

Также  Заявителем  на  запрос  Управления  о  предоставлении  документов  и/или
сведений, подтверждающих наличие у Заявителя опыта по Постановлению №2571 не
представлены  документы  и  сведения,  подтверждающие  наличие  у  него  требуемого
извещением Закупки опыта исполнения контракта.

Наряду  с  изложенным  Комиссией  Управления  отмечено,  что  Заявителем  не
представлены в составе жалобы документы и сведения, подтверждающие нарушение
его прав и законных интересов при осуществлении настоящей Закупки.

Из вышеизложенного следует, что права и законные интересы Заявителя не могут
быть ущемлены при осуществлении Закупки.

В силу указанного Управлением принято решение об отказе в принятии жалобы к
рассмотрению по существу.

В  ходе  проведения  внеплановой  проверки  Комиссией  Управления  нарушений
требований Закона о контрактной системе не выявлено.

Исходя из изложенного, информации, представленной Заявителем, заказчиком, а
также информации, полученной Комиссией Управления при проведении внеплановой
проверки, Комиссия, руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной системе,

РЕШИЛА:
1. Отказать в принятии жалобы к рассмотрению по существу.
2. По  результатам  проведения  внеплановой  проверки  нарушений  требований

Закона о контрактной системе не выявлено..
3. В  соответствии  со  статьи  106  Закона  о  контрактной  системе  направить

настоящее решение сторонам.

Председатель Комиссии: Б.Б. Точиев

Члены комиссии: А.А. Аушев

А.Б. Торшкоев

Настоящее  решение  (предписание)  может  быть  обжаловано  в  судебном порядке  в  течение  трех
месяцев  со  дня  его  принятия  в  соответствии  с  требованиями  Арбитражного  процессуального  кодекса
Российской Федерации.

2024-3370

consultantplus://offline/ref=6E4AEDCA92360D19C57EC32A6D69B91F1378068082B05DEA0A64BE28F2A5ED2154CCFC2C10055B20ED6C586FEEC8C9F638C97A34C37531C1J5S5G
consultantplus://offline/ref=6E4AEDCA92360D19C57EC32A6D69B91F1378068082B05DEA0A64BE28F2A5ED2154CCFC2C10055D23E36C586FEEC8C9F638C97A34C37531C1J5S5G